1

平成２ ４ 年 第２ 回真室川町教 育 委 員 会

会 議 録

平成２ ４ 年２ 月１ ６ 日（ 木） 午前９ 時 真室川町中央 公民館 に お い て 、平成２ ４ 年

第２ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し た 。

１ ．出席委 員     委 員 長  土田 稔

          委 員   遠 田 且子

          委 員   沓澤 力

          委 員   佐藤 奈津紀

          教 育 長  竹田 嘉 里

２ ．事務局 出席者  教 育 課長 佐々 木 明

          総務管理・学校教 育 担当 課長補佐 佐藤 久 和

          生涯学習・ス ポ ー ツ 担当 課長補佐 小野 喜 栄

３ ．会議 案 件

  日程第１   前回会議 録の 承認に つ い て

  日程第２   教 育 長事務報告 に つ い て

  日程第３   報 告

  日程第４   議 案 第３ 号

      真室川町学校林設置、経営 及 び 管理に 関 す る 条例の 一 部を 改正す る

条例の 原案 に つ い て

  日程第５   議 案 第４ 号

        真室川町公民館 設置及 び 管理条例の 一 部を 改正す る 条例の 原案 に つ い て

  日程第６   議 案 第５ 号

        平成２ ３ 年度教 育 予算補正案 に つ い て

日程第７   協 議

        （ １ ） 中学校統合の 推進に つ い て

        （ ２ ） 平成２ ４ 年度教 職員 辞令交付式に つ い て

（ ３ ） 平成２ ４ 年度入学式及 び 卒業 式日程に つ い て

（ ４ ） そ の 他

  日程第８ そ の 他

  日程第９   閉 会

４ ．会議 の 経過

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

た だ 今の 出席委 員 は ５ 名で す 。定足数に 達し て い ま す の で 、た だ 今か

ら 平成２ ４ 年第２ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催い た し ま す 。

本日の 委 員 会に つ い て は 、日程第１ か ら 日程第９ ま で と なっ て お り ま

す 。そ れ で は 日程第１ 「 前回会議 録の 承認に つ い て 」 を 議 題と し ま す 。

事務局 の 方か ら 説明を お 願 い し ま す 。

本来で あれ ば 事前に 前回議 事録に つ い て 送付し 、今回承認を い た だ く

と ころ で す が 、全日本ス キ ー 大会の 業 務多忙の 中で ま だ 議 事録が 完成し

て い ま せん 。出来次第、委 員 の み なさ ま に 送付し 確認い た だ い た うえ で 、

委 員 長に 報告 し 承認を い た だ い た 形を 取り た く お 願 い し ま す 。

異 議 ご ざ い ま す か 。

無し 。

2

土田委 員 長

佐藤課長補佐

小野課長補佐

土田委 員 長

教 育 課長

教 育 長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

遠 田委 員

教 育 課長

遠 田委 員

教 育 課長

そ れ で は 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 を 議 題に し ま す 。順

次、総務管理・学校教 育 担当、続い て 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当よ り 説明

を お 願 い し ま す 。

資料に 基づ き 、前回委 員 会後の 総務管理・学校教 育 担当分の 報告 ・予

定に つ い て 説明。

資料に 基づ き 、前回委 員 会後の 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当分の 報告 ・予

定に つ い て 説明。

た だ 今、総務管理・学校教 育 並び に 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当の 各課長

補佐か ら 説明を し て い た だ き ま し た が 、何 か ご 質問・ご 意 見は あり ま せ

ん か 。無い よ うで す の で 、３ 月５ 日の 地区 教 育 長会、教 育 委 員 長・教 育

長合同会議 に つ い て 、３ 月６ 日に 変更に なっ た と 思い ま す が 文書は あり

ま せん か ？

事務局 に は ま だ 何 も 通知が あり ま せん し 、情報も 得て い ま せん 。

３ 月６ 日に なり ま し た が 文書は ま だ も ら っ て い ま せん 。

分か り ま し た 。文書が 届い た ら 送付願 い ま す 。そ の ほ か 質問等あり ま

せん か 。

無し 。

そ れ で は 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。

続い て 、日程第３ 「 報告 」 に つ い て 何 か 報告 が あり ま す か 。

就学指定校変更申立書の 審議 に つ い て 、急 な対応 が 必要な案 件で あり

教 育 委 員 会を 開催す る 時間が なく 、真室川町教 育 委 員 会会議 運 営 の 特例

に 関 す る 規 程に よ り 委 員 よ り 意 見を 聞き なが ら 委 員 長に 報告 、判断い た

だ き 事務を 進め ま し た 。（ 真室川北部小６ 年生児童１ 名に か か る 就学指

定校変更申立に つ い て 内容説明）

質問等あり ま せん か ？

無し 。

そ れ で は 、日程第３ 「 報告 」 に つ い て は 終了い た し ま す 。続い て 日程

第４ 議 案 第３ 号「 真室川町学校林設置、経営 及 び 管理に 関 す る 条例の 一

部を 改正す る 条例の 原案 に つ い て 」 を 議 題に し ま す 。事務局 よ り 説明を

お 願 い し ま す 。

（ 資料に 沿 っ て 、森林管理署よ り の 貸付地、部分林に つ い て 平成２ ４ 年

３ 月３ １ 日を も っ て 終了す る 箇 所に つ い て 、契約更新の た め 、貸付期間

の 延 長に つ い て ３ 月議 会へ 提案 す る こと の 説明）

質問等あり ま せん か ？

質問で は あり ま せん が 、伐採す る 時期が 早い た め に 期間を 延 長し た と

認識し て い ま す 。この 一 覧表を 見る 限り 、Ｐ Ｔ Ａ の 協 力を 得て も 手を か

け て い く の は 大変だ ろ うと 感じ て い ま す 。

Ｐ Ｔ Ａ の 協 力を 得て 手を 加 え て い る 学校林も あり ま す が 、ほ と ん ど の

学校林が 実際に は 、町産業 課林政担当に お け る 施業 計 画や み ど り 基金 を

活用し た 下 刈や 整備を 行っ て い ま す 。

手を か け て も メ リ ッ ト は ある と い うこと で す ね 。

森林管理署で は ８ ０ か ら １ ０ ０ 年く ら い の 樹齢で ない と 商品に なら

ない と い うこと で 、６ ０ か ら ７ ０ 年程度の も の は 伐採し て い ま せん 。そ

の よ うなこと か ら 期間延 長を 勧め て い ま す 。伐採等に か か る 判断も 森林

管理署に 委 ね て い る の で 、学校で は 伐採ま で の 間に い か に 学校林の 活用

3

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

佐藤補佐

小野補佐

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

遠 田委 員

沓澤委 員

佐藤委 員

を 考え て い く か が 必要に なり ま す 。

そ の ほ か 質問等あり ま せん か 。承認さ れ る こと に 異 議 あり ま せん か 。

無し 。

そ れ で は 、日程第４ 議 案 第３ 号「 真室川町学校林設置、経営 及 び 管理

に 関 す る 条例の 一 部を 改正す る 条例の 原案 に つ い て 」 は 承認さ れ ま し

た 。続い て 日程第５ 議 案 第４ 号「 真室川町公民館 設置及 び 管理条例の 一

部を 改正す る 条例の 原案 に つ い て 」 を 議 題に し ま す 。事務局 よ り 説明を

お 願 い し ま す 。

（ 資料に 沿 っ て 、地域 の 自主性及 び 自立性を 高め る た め の 改革の 推進を

図る た め の 関 係法律の 整備に 関 す る 法律の 施行に よ り 、関 係す る 条例の

見直し が 必要に なり 、公民館 運 営 審議 会に つ い て も 選出母体の 明確化 が

必要に なっ た こと か ら 、３ 月議 会へ 提案 す る こと の 説明）

質問等あり ま せん か 。無け れ ば 、社会教 育 委 員 の 兼務は ど うなり ま す

か 。

今ま で ど お り 兼務で 可 能で す 。

そ の ほ か 質問等あり ま せん か 。承認さ れ る こと に 異 議 あり ま せん か 。

無し 。

そ れ で は 日程第５ 議 案 第４ 号「 真室川町公民館 設置及 び 管理条例の 一

部を 改正す る 条例の 原案 に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。続い て 日程第６

議 案 第５ 号「 平成２ ３ 年度教 育 予算補正案 に つ い て 」 を 議 題に し ま す 。

事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

これ も ３ 月議 会に 付す 案 件で す 。２ ３ 年度最後の 補正と なり ま す 。予

算の 過不足に 対す る 調整の 意 味合い が 強く なっ て お り ま す 。光熱費や 不

用額、豪雪対策本部設置に か か る 予算措置など で す 。詳細は 両補佐よ り

説明し ま す 。

資料に 基づ き 、総務管理・学校教 育 担当分の 補正予算に つ い て 説明。

資料に 基づ き 、生涯学習・ス ポ ー ツ 担当分の 補正予算に つ い て 説明。

（ 補償費に か か る 古河 市交流等の 経過や 今後に つ い て 補足説明）

質問等あり ま せん か 。承認さ れ る こと に 異 議 あり ま せん か 。

無し 。

そ れ で は 第６ 議 案 第５ 号「 平成２ ３ 年度教 育 予算補正案 に つ い て 」 は

承認さ れ ま し た 。続い て 日程第７ 協 議 に 移 り ま す 。「 （ １ ） 中学校統合

の 推進に つ い て 」 を 事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

これ ま で の 経過か ら 、統合に 係る 基本的な合意 は 得ら れ ま し た 。そ の

後、学校を 通じ て 保護者よ り 区 長等が い ない と ころ で 意 見を 聞い て ほ し

い と い う要望が あり ま し た 。偶 然、北部小に お い て は ２ 月１ ７ 日に 授業

参観、及 中で は １ ８ 日に 立志式が 開催さ れ ま す 。保護者を 対象に 懇談会

を 開催し 、そ の 後に 統合の 実施計 画策定が 宜 し い の で は ない か と 考え て

い ま す 。対応 は 事務局 で 行い た い と 考え て い ま す 。何 か 情報等が あれ ば

教 え て い た だ き た く お 願 い し ま す 。

今後の 流れ や 対応 も 含 め て 事務局 よ り 説明が あり ま し た 。委 員 の み な

さ ん よ り 意 見や 情報ご ざ い ま せん か 。

情報は と く に あり ま せん 。

私も あり ま せん 。

中学校の 保護者か ら は 、受験に 差し か か る 時に 友達関 係で 悩ん だ り す

4

土田委 員 長

教 育 課長

遠 田委 員

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

遠 田委 員

沓澤委 員

佐藤委 員

教 育 長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

る の は 困る と の 話が 聞こえ て き ま し た 。北部小の 校長か ら も 、及 中で の

意 見交換会の 際、区 長さ ん の 前だ と 普段か ら 話を 出す Ｐ Ｔ Ａ も 喋ら なか

っ た と の こと で 、今回の 要望が 出た の だ と 思い ま す 。個人的な要望は 聞

い て お り ま せん 。

今回の 懇談会は 、基本方針は 決め た も の の 、実施計 画策定に あた り 意

見や 要望を お 聞き す る と い うこと で 良い の で す か 。基本方針は 変わ り ま

せん よ ね 。

基本方針は か わ り ま せん 。急 な統合に 不満が ある 方も い る こと か ら 、

一 旦苦 情等も 含 め て 話を お 聞き し て 、改め て 建設的な話を 聞い て い く こ

と に なり ま す 。

地区 の み なさ ん か ら の 不満が 募っ た ま ま 誰も 受け 止め ず 、そ れ が 新し

い 学校で シ コ リ と なる の は 問題なの で 、懇談会を 設け て い た だ く の は あ

り が た い と 思い ま す 。ま た 、統合の 実施計 画案 を 教 育 委 員 会で 作成し て 、

保護者、区 長、地区 の み なさ ん か ら の 意 見を 聞く 場面を 設け る 必要が あ

る と 思い ま す 。

統合の 実施計 画案 に つ い て は そ の 通り で 、真室川あさ ひ 小学校の 際も

同じ 手順で し た 。説得力の ある 統合実施計 画書を 作成す る に は 一 旦保護

者の お 話を 聞く 必要が あり ま す 。そ れ か ら 統合実施計 画書を み なさ ん か

ら 議 決し て い た だ き 、町長の 決裁を 得て 地域 に 降ろ し て い く こと と なり

ま す 。流れ に つ い て は 基本方針を 作成し た 際に も お 話し し て い ま す 。

他に 質問等あり ま せん か 。

無し 。

そ れ で は 「 （ ２ ） 平成２ ４ 年度教 職員 辞令交付式に つ い て 」 を 協 議 し

ま す 。事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

辞令交付式は ４ 月２ 日と なり ま す 。２ ３ 年度に つ い て は 東日本大震災

の 関 係も あり 、町一 括の 辞令交付式は 取り や め ま し た 。そ の 時は 止む を

得ない 事情で 中止し た わ け で す が 、当日は 教 育 事務所で の 辞令交付式や

町中央 公民館 で の 辞令交付式が あり 、学校に 帰れ ば 新年度の 打合せ等大

変煩雑な１ 日と なる こと か ら 、校長会か ら 、２ ４ 年度に つ い て も 辞令交

付は 学校で 行わ せて い た だ き 、教 育 委 員 長の 訓示や 教 育 委 員 の 紹介等々

は ４ 月中旬の 中央 公民館 で の 顔 合わ せの 際で お 願 い し た い と の 要望が

あり ま し た 。し か し 、教 育 委 員 会と し て は 辞令交付と い う先生方を お 迎

え す る 公式行事で あり 、簡単に 許 可 出来る こと で は あり ま せん の で 、教

育 委 員 の み なさ ん よ り 結論を い た だ き た い と 思い ま す 。

委 員 の み なさ ん よ り ご 意 見を い た だ き た い と 思い ま す 。

辞令を 交付し 訓示を 述べ る 教 育 委 員 長さ え 良け れ ば 構わ ない と 思い

ま す 。

私も み なさ ん に と っ て 差し 障り が ない 限り ど ち ら で も 構い ま せん 。

私も 沓澤委 員 と 同じ で す 。

教 育 委 員 会で 結論す べ き こと と 思い ま す が 、み なさ ん 問題無い と お 考

え の よ うで す の で 、そ の 方向で 決め て い た だ き た い と 思い ま す 。

そ れ で は 辞令交付は 昨年と 同様に 、辞令交付は 学校で 、訓示や 紹介は

顔 合わ せの 際で 異 議 あり ま せん か 。

無し 。

そ れ で は 、そ の よ うな形で 進め て い た だ き た い と 思い ま す 。そ れ で は

5

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

沓澤委 員

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

「 （ ３ ） 平成２ ４ 年度入学式及 び 卒業 式日程に つ い て 」 を 協 議 し ま す 。

事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

入学式に つ い て は 例年の 流れ で す が 、卒業 式に つ い て 中学校は １ ６

日、小学校は １ ８ 日で 進ん で き ま し た 。カ レンダ ー の 関 係上、教 職員 の

内示の 都合に よ り 日程を 変更し た い と 考え て い ま す 。校長会か ら の 要望

も あり 、先の 見え ない 内示を 見据え て で す が 、中学校を １ ５ 日、小学校

を １ ６ 日に 設定し て い ま す 。決定後す ぐに 各学校へ 連絡い た し ま す 。

内示の 関 係か ら と の こと で す が 、意 見等あり ま せん か 。

無し 。

無し と の こと で す の で 、この 日程で 組ん で い た だ き た い と 思い ま す 。

そ れ で は 協 議 の 「 （ ４ ） そ の 他」 に つ い て 、事務局 よ り 何 か あり ま す か 。

資料も 添付し て あり ま す が 、２ ３ 年度の 卒業 式、２ ４ 年度の 入学式、

閉校式、思い 出を 語る 会に つ い て 、出席す る 学校を 決め て い た だ き ま す

よ うお 願 い し ま す 。参考に 昨年度の 出席者一 覧も 添付し て あり ま す 。

入学式、卒業 式に つ い て 事務局 で 決め て い た だ く こと は 出来ま す か 。

そ れ で は 、次回３ 月の 教 育 委 員 会ま で に 案 を 作成し ま す 。そ の 際に 微

調整を お 願 い し ま す 。

思い 出を 語る 会に つ い て も 事務局 で 案 を 作成で き ま す か 。

そ れ に つ い て は 思い 入れ の 深い 学校など 、ご 自分た ち で 決め ら れ た 方

が 宜 し い と 思い ま す 。今後、町長や 議 長が 参加 す る 学校と の 調整も 必要

に なっ て き ま す 。

わ か り ま し た 。閉校式は 全員 参加 に なり ま す が 、２ ５ 日の 思い 出を 語

る 会に つ い て ご 希 望等あり ま す か 。（ 以下 、資料に 沿 っ て 順次決定）

安楽城小学校 沓澤委 員 ・佐藤委 員

差首鍋小学校 遠 田委 員 ・教 育 長

※ 土田委 員 長は （ 町長や 議 長等の 動き に よ り 調整）

そ の 他、日程第７ 協 議 の 「（ ４ ） そ の 他」 に つ い て 何 か み なさ ま よ り

あり ま す か 。（ 一 同無し ） そ れ で は 日程第８ の 「 そ の 他」 に つ い て 何 か

あり ま す か 。

各校の 防災マ ニ ュ ア ル に つ い て 質問で す が 整備さ れ て い ま す か 。

大震災を 受け て と い う訳で なく 、各校に 不審者対策や 火 災対応 等、児

童・教 職員 ・施設を 守る 防災マ ニ ュ ア ル が あり ま す 。更に 震災を 受け て 、

学校が 避難場所に 指定さ れ て い る こと か ら 、教 職員 が ど う動け ば 良い

か 、各校の 教 頭を 窓口に し なが ら 学校の 意 見も 聞い て 作成し て い ま す 。

ま た 、最上中学校で 詳細なマ ニ ュ ア ル が ある の で 、参考に さ れ る よ う渡

し て い ま す 。避難訓練や 不審者の 訓練は 毎年開催し て い ま す 。

そ の ほ か 日程第８ 「 そ の 他」 に つ い て 何 か あり ま す か 。

無し 。

そ れ で は 、そ れ で は 日程第８ 「 そ の 他」 を 終了し ま す 。以上を も っ て

日程第９ ｢閉会」 と い た し ま す 。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5